dis|)ensatione Romani PontiQcis; respondes quod

cathoiicon Armenorum usque nunc dispensavit,

et vis, quod de csetero ita flat, quamvis raro cum
talibus dispensetur. Circa quam responsionem

volumus a te scire, cum dispensatio cum iiiegi-

time natis, ut ad sacros ordines valeant promo-

veri, sit casus inter alios specialiter Roiiiano Pon-

tifici reservatus, si tu vis, ut Cceleri episcopi

obedientes Romano Pontifici in prsdicto casu non

possint dispensare sine speciali priviiegio et con-
.

cessione PontiQcis Romani.

« Circa instructionem xx quae est de libris,

quibus utitur Ecclesia Armenorum ; respondes,

quod in iliis non sunterrores, sed laudes et gloria

Dei, et in quibus necesse esset eos corrigere, cor-

rigerentur. Circa quam responsionem qua;rimus

a te, quare libros, quibus in officiis mi>sarum et

horarum, et ordinationum et consecrationum

episcoporum utitur Ecclesia Armenorum, non

exliibuisti, nec etiam ad legendum exhibere vo-

luisti interpreti archiepiscopi etepiscoid pnedicto-

rum. Secundo, volumus a te scire, si fideliter et

inlegre es paratus eos exhibere nostris nuntiis,

cum per eos fueris requisitus. Tertio, tu non res-

pondes de libris illoruin, quos apud Armenos

reputas doctoies, in quibus ut nobis delatum est,

sunt mulli errores et baereses contra eaindem

fiilem Calholicaui, quam tenet et docet sancta nia-

ler Ecclesia. Volumus igilur a te scire, si es para-
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lus ad mandatum nostrum, quando ad te perve-

rit, libros hiijusmodi exhibere.

13. a Post pnrdicti omnia, mirari cogimur

vehementcr, quod in quadam Epistola, quae inci-

pit : HoNORABiLiBus iN CBRiSTO PATRiBUs, subtrahis

de Liii primis capitulls capitula xvi. Primum,

quod Sjiirilus sanctus procedit a Palre et Filio.

Tertium, quod pai vuli ex primis paruntibus con-

trahuntoriginale peccatum. Sextum, quod aniinge

ex toto purgala; separatae a suis corpnribus mani-

feste Deum vident. Nonum,quod animae deceden-

tium in mortali peccato in infernum descendant.

Duodecimum, quod Biptismus deleat originale et

acluale peccatum. Decimum tertium, quod Chris-

tus non destruxit descendendo ad inferos, inferio-

rem infernum. Quintumdecimum, quod angeli a

Deo fuerunt creati boni. Trigesimum, quod effiisio

sanguinis animalium nuUam operatur remissio-

nein peccatorum. Trigesimuin secundum, quod

non judicent comestores piscium et olei in diebus

jejuniorum. Trigesimum nonum. quod in Ecclesia

Catholica baptizali, si efficiantur infideles et post-

modum convertantur, non sunt iterum baplizandi.

Quadragesinium, quod parvulianteoctavum diein

possunt baptizari, et quod baptismus non potest

esse in liquore alio, quam in vera aqua. Quadra-

gesimum secundum, quod Corpus (^hristi post

verba consecralionis sit idem numero, quod cor-

pus natum de Virgine et immolatuin in cruce.

Quadragesimum quintum, quod nullus , etiam

sanctus, Corpus Christi potest conficere, nisi sit

sacerdos. Quadragesimum sextum, quod est de

necessitate salutis, confiteri proprio sacerdoli vel

de licentia ejus, omnia peccata mortalia perfecte

et distincte ». Quis autem proprius sacerdos intel-

ligendus sit, jam in superiori toino contra erro-

rem Joannis e Poliaco demonstratum est ', ni-

mirum non paroehum modo, sed e|)iscopum et

suinmum Pontificem et eos, qui vel ab episcopo

et maxime qui a Sede Apostolica fuerint ea aucto-

ritate instructi, censendos pro[irios sacerdotes,

id est, jurisdictionem habentes, et non alienos,

scilicet nullo noxarum pcenitentis solvendarum

jure praeditos. « Quia igitur verba illius EpisloIa3,

inqua sciibis, quod diminuisti xvi capilula de liii

capitulis per diclos archiepiscopuni et episcopum

tibi exhibitis, et ad siiigula per te illis in scriptis

responsionibus datis, intricata sunt el obscura

;

ideo volunius clare et sine velamine a te scire, si

praedicta xvi capitula diminuisli de liii pro eo,

quod non credis ea esse vera, neque Catholica:

vel ex qua causa ipsa capitula diininuisti.

16. B Ilem in scriplis rogasti archiepiscopum

et episcopum antefalos, ut esset inter eos et te

verborum fiiiis: et quod amplius non laborarelis

in verbis instructionis, ad quein laborem iidem

archiepiscopus et episcopus per Romanam Sedem
fueiant ad te niissi. Et cum tua; responsiones in

' An. Chr. 1321. mmi. 20.

pluribus sint dubiee, cavillosae, obscurae et sus-

pecta;, scias quod non possemus nos, qui salutem

tuam et Armenorum, sicut tenemur, ardenti de-

siderio sitimus, finem impouere, nec a labore et

fatigationecessare, nisi prius pure, clare, perfecte

el iiitegre tu et Armeni de tua obedientia fidem

illam receperilis, quam ipsa Romana tenet et do-

cet Ecclesia, quffcunctorum fldelium niater estet

magistra. Adhuc cum canonizationes sanctorum,

et promotiones illegitimorum ad sacros ordines

sint casus, qui inter alios tantummodo Romano
Pontifici reservanlur, et ad nuUum alium pra^la-

tum Ecclesi;B pertinentes, nisi ipse Rumanus Pon-

lifex specialiler aliquibus duxeiil commiltendos;

miiamur, quod te dicis pra^dictos duos casus au-

cloritate propria velle penes teretinere : quod nul-

lum signum est obedientia; et reveientiie, quas ad

Romanum Pontificem in praemissis capitulis te

praetendis habere. Quapropter ad hoc cogimur te

requirere, ut nobis in scriptis respondeas, si vis

traditiones orlhodoxoium Palrum, ac Dtcretales

seu Constitutiones sanctae et Apostolicae ac Roma-
nae Sedis reverenter suscipere, docere atque ser-

vare.

17. « Caeterum, quia fide dignorum plurium,

etquorumdam etiam Armenorum relalio frequen-

ter noslris auribus instillavif, quod tu et anteces-

sores tui calholicon Armenorum, ac tibi et eis obe-

dienles Armeni ea, quae circa ipsius fidei nostrae

cullum nobis et praedecessoribus nostris Ronianis

Pontificibus tuis et eorum litteris descripsistis, et

proniisistis etiam vos facturos, in nullo penilus

observatis: imo (quod esldetestabilius, et nos am-
plius deploramus) nunliorum et legalorum dictae

Sedis, qiios ad te ac illos Sedes ipsa de tua et illo-

rum salule anxia curiositate soUicila deslinavit,

salubria monita, et sanam Catbolicamque doctri-

nam jier eosdem logatos et nuntios tibi et tuis

antecessoribus,ac obedientibus tibi et eis Armenis

eisdem communicata et tradita contempsistis, et

abjecistis omnino, ac fidem ipsius Ecclesia; Ro-

manae, extra quam nulli est gratia, nulli salus, ha-

buistis damnabiliter in derisum.

« Et ideo fraternilatemtuam monemus,requi-

rimus et hortamuratteute, tibi tuae salutisintuitu

sanis consiliis suadentes, quatenus res[)onsiones

per te ad interrogationes nostras faciendas et oin-

nia, quae tu et iidem obedientes tibi, ut praefertur,

Armeni circa ipsius fidei noslrae negotiuin pro-

mitletis et dicetis, vos credere ac tenere (quan-

quam speremus indubie quod simplicia verba tua

etArmenorum ipsorum pura et vera tuaet eorum
conscientia, quiJquid illi vei illi conenlur asserere,

comitetur) tactis sacrosanctis Evangeliis, juramen-

tis solemnibus roboretis : et nihilominus sub ju-

ramentis similibus [iromitattis, quod nobis et suc-

cessoribus nostris Romanis Pontificibus, canonice

inlrautibus, et eideui Ecclesiae Romanae, ac nostris

et eorum picxceptis et jussionibus, sicut vere obe-

dienles, parebitis cum effectu, ut ora de te et
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Armenis eisdem sic graviter sicque notabiliter

obloquentium obstruas ; et Armeniac cleri et populi

pastor bonus sic eis salutis ducatum et pascua

praepares, quod dum tempus resolutionis advene-

rit, ad sancta sanctorum purificatis cum ipsis

inlroiremenlibusmerearis : nosque laborum nos-

trorum, qnos cuni tauta cordis afftictioue ac sin-

ceritate subivimus et subimus, fructus utiles et

diu ac anxie concupitos, pra?stan(e Domino nostro

Jesu Cbristo, qui est caput EcclesicT, colligamus:

sciturus pro certo, quod praeler salutis aiternce

prfemia, et faniiT titulos, quae provideconsequeris,

dabit tibi Deus, ille omnium opulentissimus retri-

butor, unde in [iracsenti quoque seculo graliis et

beueOciisaltluas: et nos, licet insufficientibus nie-

ritis, dignatione sua ejus in terris vicarius, qui

honori et statui Ecclesiae sedisque tua; non de-

trabere, quinimo adjicere tuis, ut si^eramus

,

exigentibus meritis, Deo favente, proponimus, ma-
gnis et amplioribus privilegiis, gratiis et liberta-

tibus te ac ipsum tuani Ecclesiam bonorare. Dat.

apud Viilamnovam Avinionensis dioecesis, III kal.

Octobris, anno x ».

18. Ex his animadverti potest in quantos

quamque foedos errores prolabantur facile, qui se

a Romange Ecclesioe conjunctione segregarunt.

Nec possunt novatores jiire gloriari de suarum
ha>reseon antiquilate

,
jactareque ad imperitos

subornandos, Armenos aliosque Orientales cum
ipsis sentire ; licet enim aliquos ex his erroribus

tueanlur, non tamen omnes admittunt, atque in

gravissimis capitibus discrepant. Divina Tero po-

tius justitia suspicienda, qua; his erroribus infectos

Armenos redigi passa sit in Barbarorum servitu-

tem. Quam ut averteret calamitatem Clemens,

omne studium pro instauranda illis in regnisreli-

gione contulit, Constantinumque regem Occiden-

talium auxilia implorantem excitavit ', ut patriar-

cham ac prsesules Armenos ad orthodoxam fidem,

quam Romana Ecclesia colit, et omnes ambages,

quas error, dum videri erubescit, aucupatur, am-

putandas adduceret

:

« Clemens, etc. Constantino regi Armenigc

illustri gratiam in pra)senti, qua; perducat ad glo-

riam in futuro.

« Dei, cujus perfecla sunt opera, fiducia ro-

borati et freti auxilio, nolentes imperfectum de-

seri, quod pro tot tantorumque salute deditdivina

bonitas inchoari, ad hujusmodi responsiones ipsius

catbolicon quasdam interrogationes salubriter et

cum magna deliberatione formari fecimus, et

eidem catholicon per alias nostras litteras destina-

vinius, ad quas singulis singulas, cum sint in

ipsius fidei veritate flrmatfe, per eumdem catho-

licon, uon sub obscuritatis nube aut duplicitatis

pallio, vel sub incerlitudinis vel imperfectionis

cujuspiam detrimento; sed nude, clare, pure et

aperte volumus responderi, ut zelus suusad eam-

' Tom. X. Ep. secr. p. 81. et eod. Ms. arch. Vat. de reb, p. 95.

dem fldem non obliquus, sed rectus appareat : et

sic ipse, inoffenso vestigio et recto calle simililer

gradiens, aeterna; lucis, qua; Cbristus est, splen-

dore lustratus erroris cujuslibet se gaudeat ami-
sisse caliginem; ac tandem, Armenorum populo
parans salulis pabulum et ducatum, una cum eis

ad sancta sanciorum menlibus purificatisiutroeat,

ffiterna; bealitudinis indcficientibus gaudiis peren-
niter potiturus.

« Quapropter serenitatem tuam monemus,
requirimus et bortamur in Domino, tuac salutis

obtentu attentius obsecrantes, quatenus prudenter
attcndens, quodCatholicorum principum opusest,

pro augmento Cliristianoe religioniset fidei labores

auiplecti, curas suscipere, sollicitudines non vi-

tare; apiid eumdem catholicon, qiiod salutaribus

monitis et exliortationibus nostris obtemperans,

non in corde et corde, sed pure et simpliciter et

secundum exigentiam Catholica; verilatis eisdem

interrogationibus respondeat, et responsionessuas

jurisjurandi adjectione confirmet, pro divinae ma-
jestatis reverentia, nostrae inlerventionis obtentu,

et tuae insuper cousideratione salutis efficaciter et

solerter insistas : ut eo cum universo Armenorum
clero et populo tuo felici tempore hujusmodi reag-

gregatis unitati Ecclesia; memorala;, obstruantur

ora obloquentium plurium Catholicorum etiam

Armenorum, qui catholicon ipsum et Armenos
alios non in veritatis simplicitate, sed fictione

quadam ipsius fidei negotium prosequi ; imo
(quod detestabilius est et amplius deploramus)

communicatam eis per legatos ejusdem Sedis sa-

iutarem doctrinam ipsius fidei in contemptum et

derisum habuisse , firmiter asseverant : tuque
tanti boni procurator et auctor claris attollaris

ubique preeconiis, et solium regni tui in terris

stabilius robores, et cum tempus resohitionis ad-

venerit, ad participium aeterna} gloriae in regno
cffilesti cum sanctis et electis Dei ab eo, per quem
regni sceptra suscepisse ac gerere nosceris, ad-

mittaris; pro certo sciturus, quodnosquisalutem
tuara et tui subditi populi in hac parte prosequi-

mur et simpliciter qusrimus, teregnumquetuum
non solum spiritualibus gratiis, sed etiam tempo-

ralibus favoribus atque subsidiis disponimus

,

prwstante Domino, multipliciter coufovere. Quod
ut ex nunc aliqualiter sentias, de pecuniis Aposto-

licae camerae sex millia fiorenorum in regno Cypri

tibi seu procuratori tuo maudavimus exhiberi.

Dat. apud Villamnovam Avin. dioecesis XVIH kal.

Octobris, anno x ».

d9. Ad hffic perducenda ad optatum finem

Guillelmo patriarcha; Jerosolymitano , Pbilippo

archiepiscopo Nicosiensi, Odoni Paphensi et Leo-

degario Nimoliensi episcopis Apostolico pro impe-

rio injunxit, ut saiiientem virum Catholica; Ddei

studio inflauimatum ad Armeuorum catholicon,

abjecta omni mora, transmilterent eCypro: «Qui,

inquit, ab illo cum ea, qua decet, gravitate pru-

denter et provide responsiones exigat ad hujusmodi
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articulos non circumfusas velamine; sed lucidas

et apertas, ut qualis sit ejus ad Catholicam fidem

zelus, an scilicet obliquus an rectus, documentis

nianifestioribus cognoscamus : et ubi, sicut de

dignatione divina confldimus, ille pater luminum

Christus Jesus, lucernam ponens dicti calholicon

pedibus verbum suum, sic eum gratiae suffi dono

repleverit, quod ipsecalholiconnostrissalutaribus

monitis excitatus, errorum tenebras respuens et

videns clare, mentis intuitu lumen vitae ad arti-

culos ipsos responderit clare, aperte et lucide,

prout expedit et speramus. Quia non spiritualibus

modo, sed et temporalibus quoque auxiliis catho-

licon ipsum et Armenos alios ipsius fidei nostraj

robore confirmatos inlendimus, Deo propitio, con-

fovere, etc. Dat. apud Villamnovam Avinionensis

dicecesis X kal. Oclob., anno x ».

Affulsisse hoc tempore egregias spes revo-

candae ad fldem Catholicam universee Armenorum
Ecclesiae, scribit Bosius ', atque Deodatum Goso-

nium supremum equestris Hospilalariorum Ordi-

nis magistrum a Pontiflce excitatum, ut eos magnis

auxiliis adversus Saracenos instrueret, quo majo-

ribus officiis Romanae Ecclesiae devinciret. Exlant

esB in Regesto Pontificio ad Gosonium litterae
'

quibus se optime de Armenorum conversione

sperare Ponlifex indicat. Ac non Rhodii modo,

verum Smyrnensis quoque praefectus et Hugo

Cypri rex ' soliicitati, ut opem Armeniai laboranti

ferrent. Ut vero intestinum a Cypro bellum aver-

teret, cujus metus gravis ob Petri regni hffiredis

cum patre Hugone dissensiones imminebat, omne
studium ad eos conciliandos addidit, ac regi egit

gratias * filium e vinculis liberasse, summisque

contendit precibus, ut mutuum cum filio amorem
aleret ; tuni de muneribus ad Sedem Apostolicam

Nicosiensis Ecclesia3 quaestoris opera transmissis ^;

rogavitque ut Nicosiensem archiepiscopum ad au-

lam Pontiflciam accedere permitteret ^
20. In convertendis schismaticis in Servia,

Macedonia et Dahnalia Pontificis opera. — Cae-

terum non modo exscindendis Armenorum erro-

ribus navata a Clemeute Aposlolica opera, sed

etiam ad Graccorum schismaticorum haereses, quce

in Servia, Macedonia et Dalmatia grassabantur,

comprimendas studium conversiim est : nonnulli

enim veterem de processione Spiritus sancti ex

solo Patre errorem tuebantur. Tum livore in La-

tinum nomen efferati effutiebant, sacram Eucha-

ristiam in azymo non confici, Baptismi et Conflr-

malionis sacramenta Latino ritu collata non

valere; atque Anabaptistarum deliria sectabantur.

NonnuUi etiam prajsules in conferendis ordinibus

solvendaqne iege de conjugiis disciplinam Eccle-

siasticam labefactabant : nec deerant pseudonio-

nachi emungendarum pecuniarum artiflces, qui

legationis Apostolicae splendorem sibi arrogareut,

ac simplices circumvenirent. Quos sectarios Cle-

mens a Dyrrachino ac Ragusino archiepiscopis et

ab episcopo Traguriensi coerceri, fidemque orlho-

doxam de processione Spiritus sancti, illum nimi-

rum ex Patre Filioque tanquam unico principio et

spiratore unica inspiratione procedere ; necnon

alia sacra dogmata promulgari, discutiqne erro-

rum tenebras jussit, dato subjecto Diplomate *

:

a Clemens, elc. venerabilibus fratribus Anto-

nio Dnracensi et Eliae Ragusino archiepiscopis, ac

Bartholomaeo episcopo Traguriensi.

a Inter cstera, qu£e Apostolatus officio, cui

quanquam imraeriti, disponente Domino, praeside-

mus, imminent perngenda, illud potissime hume-
ris nostris incumbit, ut contra schismalicorum et

haereticorum venena pestifera, quibus Catholicae

fidci puritatem conantur inficere, per nos et alios,

prout locorum et temporum qualitas exigit, partes

Apostolicffi sollicitudinis apiionamus. Nuper siqui-

dem rumor infestus ad nostram non sine gravi

mentis turbatione perduxit auditum, quod non-

nulli iniquitatis filii, se Christianos solo nomine
profitentes, fidei Christianaj prorsus adversi, in

nonnullis regni Rassiae, Albaniae et Sclavoniae, et

aliis circumadjacentibus parlibus inconsutilem

tunicam Domini nostri dividere et lacerare conan-

tes, ac peruiciosa schismata suscitantes, novas

inducunt sectas, variosque seminare moliuntur

errores : ex quibus, ut aliquos recitemus, falso

pertinaciler asseruut, Spiritum sanctum non a

Filio, sed a solo Patre procedere : non atlendentes,

quod sicut sacrosancta Romana Ecclesia, mater

fidelium omnium et magistra, tenet et docet, ac

orlhodoxorum Palruni atque doctorum Latinorum

pariter et Grcccorum habet incommutabiliset vera

sententia, sacrique Concilii declarat auctorilas,

idem Spiritus sanctus feternaliter ex Patre et Fiiio

tanquam ex uno principio unica inspiratione pro-

cedit. Item mendaciter asserunt contra ea, quae

pra'fata Romana teuet et docet Ecclesia, Corpus

Christi nou in azymo, sed in fermentalo pane

conflci debere, et quod in azymo confectum est,

esse denegant Corpus Christi, iiiudque in suae

damnationis cumulum blasphemiis inclamare
,

deturpare manibus, et (quod sceleratius est) con-

culcare pedibus non verentur. Dicunt etiam for-

mam Baptismatis et Conflrmationis juxta ritum,

quem prajfata Romana servat Ecclesia, flamen

fore, ac ipsos vero Baptismate baptizatos Bapti-

smati etConflrmationi, secundum ritum praefatum

susceptis, damnabiliter renuntiare et rebaptizari

compellunl. Praeterea damnabili detestatione di-

cuntur asserere, eamdem Romanam Ecciesiam,

cui universae Chrislianae fidei professores subesse

noscuutur, ejusque tenentur instituta servare, in

pierisque aliis, quae praL'sentibus exprimere non

curamus, a verae fidei tramite deviare.

1 Bos. bist. Hospital. Jeros. p. 2. I. ii. — - Tom. s. Ep. secr.

li. 83. — ' Ibid, — '- Ibid. p. 65. — » Ibid. p. 66. — ' Vi-. 65.

' An. 2. 1. 11. p. 1. Ep. cur. 2. Ms. arch. Vall. de reb. Tartaror.

Armeuor. et Schism. p. 97.
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« Intelleximus etiam, quod nonnulli arcliiepi-

scopietepiscopi partium earunidem sacrosOrdines

indecenter et contra sanctorum canonum inslituta

conferunt, et super Matrinioniis contrahendis iu

gradibus prohibilis dispensare contra instituta

prafata propria temeritate pra;sumunt : quodque
religiosi quamplures mendicantium Ordinum

,

commissum sibi fore ab ApostolicaSedein eisdem

partibus legationis officium minus veraciter asse-

runt, eoque prtetextu nonnuUa illicita temere

attentare praesumunt in suoruin el alioruni ani-

marum periculum et scandalum plurimorum,

21. « Cupienles igitur hujusmodi ejusdem

orthodoxffi fidei et animarum periculis, prout ex

deblto prffimissi tenemur ofQcii , opportunis et

efficacibus studiis obviare, ac de vestri-c circum-

spectionis industria gerentes in his et aliis fidu-

ciam in Domino specialem ; fralernitali vestrae

per Apostolica scripta committimus et manda-
muSj quatenus vos vel duo aut unus vestrum ad

loca dictarum partium, de quibus vobis magis

expedire videbitur, vos personaliter conferentes,

et contra euntes
,
prfesumptores et attenlatores

hujusmodi pro Ecclesia sancta Dei vos defensionis

murum vinliter opponenles, praemissa schismata

dissipare, seclas dissolvere, errores evellere, ex-

cessus corrigere, deformata informare, eterrantes

ipsos ad veram ipsius Catholicae fidel unitafem

dictaeque Romanae Ecclesiae ritus et mores redu-

cere, quantum vobis inspirabit Altissimus aucto-

ritate nostra fideliter studeatis, invocatoad hoc, si

opus fucrit, auxilio brachii secularis ;-contradi-

ctores quoslibet et rebelles, cujuscumque pra>emi-

nentiae, stalus, ordinis vel conditionis exislant,

aucloritate noslra per censuram Ecclesiasticam,

appellatione postposita, compescendo. Qua^cum-

que vero in pra?missis duxt ; itis facienda, et quee

nobis alias circa ea videanlur agenda, nobis fide-

liler et solerter intimare curelis, ut super ipsis

providere salubriter, auctore Domino, valeamus.

Dat. Avin. kal. Septumbris, anno x ». Infeclos iis

erroribus non Servios modo et Macedones, sed

alius etiam Grajcos confirmat Alvarus ' Pelagius,

qui eosdem errores in Graecanicarum haEresum Ca-

talogo recenset.

Ardebat pio studio Clemens Gra!C0S, detersa

veteri caligme, orthodoxa; veritatis luce collu-

slrandi revocandiquead sinum Ecclesiae: sed illud

cum Canlacuzeno imperatore coeptum colloquium

ob secutas discordias consenuit, vergereque in

exitium res Christiana coepit.

Adducta est per hoc teu.pus in grave pericu-

lum Smyrna % ue a fidei bostibus, quibus plurimo

Chrisliauo cruore ere|>ta fuerat, expugnaretur,

archiepiscipi Smyrneusis niaximo vilio, in quem

Ponlifex exercendae qua-slionis jirovinciau) Uai-

mundo episcopo Morinorum A. S. L. dedit ' ;

' Alvar. Pelag. in Colijr. adversus lijeres. Ms. bibl. Vat. sign.

num. 1139. — - Tom. ix. Ep. secr, p. 198. — ' Ibid.

« Licet, inquit, adversus pontificali dignitate pra;-

ditos gravitas et reverentia canonum accusationes

facile non admitlant
;
quia tamen loci et tempo-

rum conditio exigit, ut caulius hac negotia dispo-

nantur , fraternilati tua; per Apostolica scripta

mandamus, quatenus per te vel alium seu alios

Deum timentesdescendasad locum : et si ea, qux
clamor, qui de arcliiepiscopo ipso ad nos us(|ue

pervenit insinuavilque, te in vicino posilum la-

tere non possunt, vera compereri^, tanto sludeas

super hoc celerius providere, aliquem virum pro-

bum, fidelem etstrenuum, prout necessitasexigit,

capitaneum deputando ad ejusdem custodiam ci-

vitatis, quanto perniciosi viri si, (ut pra;mittitur)

veritas sil comes relatibus, actus et opera graviora

pericula Christi fidelibus illarum partium com-

minantur. Dat Avin. id. Januarii, anno ix ».

22. Venetonim ac Genuensium dissentientes

ad pacem hortantur Pelrarcha et Pontifex, at

incassum. — Contenderal Raimundus legatus in

Orientem, ut classi sociali pro defendenda Smyrna

Turcisque reprimendis praeesset , sed Pontificia

consilia turbavit lugenda Genuensium ac Veneto-

rum dissensio : Andreas enim Dandalus Venetia-

rum dux qui ad triremes numero tres egregie ad

pugnam instructas mittendas se obslrinxerat, me-

tuens ne a Genuensibus invadLrentur, se de ser-

vandis promissis excusavit apud Pontificem. Qui

repetitis litteris ipsum ursit ', ne prsclare coeptis

desisteret : se paci cum Genuensibus redinte-

grandffi operam daturum : tum quartam stipen-

diorum partem pro alendo Smyrnensi pra;sidio

suppeditaret. Qua etiam de re ad llugonera Cypri

regem initi in Turcas foederis socium scripsit'

ineunte anno, rogavitque ut una cum Rhodiis

equilibus triremes, de quibus constitutum erat,

mitteret. Andreas porro Dandalus adduci non

potuit ad triremes ex foederis legibus submitten-

das, quod Genuense bellum arderet, atque hostes

maximas vires contraherent. Dissolutum ilaque

est ' sacrum in Turcas fcedus, (luo Pontifex, Hugo-

rex, Andreas Dandalus, et equites Rhodii illorum

victorias represserant : de quo gravissime conque-

stus Pontifex infelicem casum Christianorum pec-

catis adscripsit. Cum itaque jurata societas,limpIi-

cilis novo bello Venetis, exilu careret, equites

Rhodii a triremibus instruendis in bello liberi

VI id. Seplembris, pronuntiati * sunt: tum antea

idibus Maii admouiti, ne ad Venutorum Genuen-

siumve partes iucliuarent '. Concepisse deRhodiis

Venetos adversas suspiciones , ne Genuensibus

studerent, refert Bosius' : ac Deodatum Gosonium

respondisse, iu neutram partem se propendere:

sed cum equesler Ordo ex plunbus nationibus

conflatus esset , Ligures suoruin partes tueri
;

neque id mirum, cum Veneli generisequites suos

etiam defendereut.

1 Toiu. IX. Ep. secr. p. 199. — ' Ibid. p. 198, — » Tom. r.

Ep. secr. p. 53. — » Ibid. — ' Tom. ix. Ep. secr. p. 278. —
e Bos. hist. Hospital. 1. ii.
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Quod attinet ad exitiale Venetos inter ac Ge-

nuenses hutnani generis liostis afflatu anno supe-

riori accensum bellum, quo res Cliristiana confla-

gravit, atque innumera niala ad secuturas setates

emanarunt; exccrabantur illud boni omnes ac

prudentes \iri, e quibus Petrarcha, doctrinae laude

florentissimus, in litteris ad Andream Dandalum

ducem Venotorum datis, utrumque populum ad

mutuani concordiam irasque vertendas adversus

infldeles ita hortabatur '
:

« Franciscus Petrarcha Andrea? Dandulo Ve-

netorum duci S.

B Moveor, vir illustris, et valde permoveor,

et, si proprium afiectus mei nomen exigis, per-

nietuo frementes in circuilu procellas, et quos

undique cernimus rerum niotus. Sed, ut totius

humani generis lamenta ])r£eteream, Italicus homo
ad Italicam querelam venio. Surgitis nunc ad

arma duo potentissimi popuii, dua3 florentissimffi

urbes, duo (ut dicani breviter) ItaliEP luminaquai,

ut niihi quidem videtur, peropportune adeo hinc

illinc circum Ausonii orbis claustra disiribuit

natura parens, ut vobis ad Arclou et ad Ortum

solis, illis ad Meridiem etad Occasum versis, vobis

superum, illis inferum mare fraenantibus
,

post

debilitatum inclinalumque jam, ne dicam pro-

stratum prorsus et extinctum, Romanum impe-

rium ad reginam Italiam quadripartitus orbis

agnosceret. De qua re , etsi quarumdam forte

gentium superbia in terris litem factura videatur,

in alto certe nuUius unquam impudentia contro-

versiam movebit. Cceterum si iu vosmetipsos

,

quod nedum spectare, sed ominari horreo, victri-

cia nunc arma convertitis, haud dubie vestris

propriis manibus saucii perimus, vestris propriis

manibus spoliati et nomen et multis quaesitum

laboribus imperium maris amittimus: ita tamen,

ut quod saepe alias malorum solamen habuimus,

non perdamus : calamilatibus euim nostris gau-

dere poterunt hostes, sed minime gloriari. luter

cuncla nimirum, quibus angor aut terreor, nil

magis quam intractabiles, et concilia juvenum

pavesco ». Et infra : a Nemo, qusso, vos fallat,

cuni asperrima atque invictissima, et quod tristius

dico , cum Italica gente bellum geritis. Utinam

inimicae urbes vobis essent Damascus aut Susis !

Utinani Memphis potius aut Smyrna, quam Janua!

Ulinam adversus Persas aut Arabes ! Utinam ad-

versus Thracas aut Illyricos pugnaretis ! Nunc vero

quid agilis ? Si qua Latini nominis reverentia esl,

quos delere molimini, fratres sunt. Et, heu ! nou

tantum apud Thebas fraterna; acies, sed per Ita-

liam inslruuntur, amicis flebile, laelum hoslibus

speclaculum. Quis autem belli flais? Ubi seu vi-

ctores fueritis, seu victi, anceps est enim alea

fortuna), necesse est ut alterum e duobus Italias

luminibus extinguatur, obscuretur alterum. De

tanto enim hoste incrueutam sperare victoriam,

1 Petrar, varlar. 1. i. Ep. i.